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Høringssvar til skole- og børneudvalget i Roskilde kommune 

 
I forbindelse med den kommende kapacitetstilpasning i Roskilde kommune, står den lille, 
fantastiske børnehave Solsikken til at miste sin driftsoverenskomst og hermed lukke. Vi er som 
forældre til en dreng i Solsikken meget uforstående over for de argumenter, der præsenteres i 
forvaltningens forslag, og ønsker, at børnenes perspektiv også kommer med, når beslutningen 
skal træffes. 
 
Forvaltningen opstiller selv 5 kriterier for kapacitetstilpasning. Mindst 3 af disse kriterier 
opfyldes ikke med forvaltningens udspil: 
 
Pkt. 2: ”Ved tilpasninger lægges der vægt på at der skal være en variation af dagtilbuddene 
inden for det enkelte distrikt. Dette betyder, at der skal sikres forskellige typer af dagtilbud i det 
enkelte distrikt, herunder at dagplejen behandles som et ligeværdigt tilbud.” 
 

o Lukkes børnehaven Solsikken lever Roskilde kommune ikke op til kravet om variation 
af dagtilbud. I pasningsdistrikt syd er der to institutioner, som kan klassificeres som en 
lille daginstitution med under 50 børn. Dette er børnehaven Solsikken og børnehaven 
Engblommevej. Lukkes Solsikken, er der således kun én lille børnehave tilbage i 
Sydbyen. 

 
Pkt. 4: ”Ved institutionslukninger skal det indgå i overvejelserne, i hvilket omfang institutionen 
er fyldt op og har venteliste.” 
 

o Børnehaven Solsikken har 16 børn på venteliste frem til 1. maj 2025, hvoraf 5 har 
institutionen som førsteprioritet.  

 
Pkt. 5: ”Det skal tillige indgå, hvorvidt institutionen er selvejende eller kommunal for at sikre 
bredden i dagtilbud”. 
 

o Lukkes børnehaven Solsikken, er der kun to selvejende institutioner tilbage i hele 
Roskilde kommune. Dette mener vi ikke lever op til kravet om bredde i kommunens 
dagtilbud.  

 
 
Solsikken og Bikuben – små og store institutioner 
 

Ifølge forvaltningen er planen at rykke børnene fra børnehaven Solsikken over i børnehuset 
Bikuben. Man flytter hermed børn fra en lille børnehave over i Roskilde kommunes største 
daginstitution med 144 institutionspladser.1 

 
1 I en samtale med pladsanvisningen foretaget den 16. september 2024 oplyses det, at der pr. 1. maj 2025 er 
henholdsvis 22 og 20 børn i kø til Engblommevej og Reden, der er mindre alternativer til Bikuben i Sydbyen. Der 
er 21 børn på venteliste til Hobbitten. Hermed har forældrene i Solsikken ikke nogen reelle valgmuligheder i 
forhold til Bikuben. 
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I forvaltningens udspil henvises der til en rapport om ”Børns trivsel, læring og udvikling i store 
og små daginstitutioner”. Baggrunden for rapporten beskrives på side 20 således: ”Da 
udviklingen herhjemme går i retning af at oprette stadig større daginstitutioner for børn, synes 
det nødvendigt, at der fremskaffes nøjere viden om, hvad der kendetegner bæredygtighed, 
ledelse, organisering og pædagogisk kvalitet i store og små daginstitutioner.” 
 
På side 9-20 fremlægges undersøgelsens resultater. Vi tillader os at fremhæve et par af 
rapportens konklusioner: 
  
Citat 1: ” Hovedkonklusionen af undersøgelsen er, at der er en række udfordringer i store 
daginstitutioner i forhold til at udvikle pædagogisk kvalitet, og dermed give børnene gode 
muligheder for trivsel, læring og udvikling. Det kan derfor ikke anbefales at oprette store 
daginstitutioner med over 100 børn.” (side 9). 
  
Citat 2: ” En af de bekymringer, der har været omkring store institutioner er, at kontakten og 
nærværet mellem pædagogerne og børnene er mindre i en stor institution, hvorved børnenes 
trivsel og udvikling vil blive dårligere. Undersøgelsen bekræfter denne antagelse.” (side 11). 
  
Citat 3: ” Flere af de store institutioner er relativt nye. Da det tager tid at opbygge en fælles 
kultur, kunne man indvende, at en fælles kultur vil udvikle sig med tiden i de store 
institutioner. De udfordringer der er i de store institutioner, f.eks. i form af mange ansatte, 
større udskiftning af personale, flere forskellige afdelinger, udfordringer med 
kommunikationsflowet og udmøntningen af de pædagogiske målsætninger i praksis, vil dog 
også i en længere tidshorisont fortsat vanskeliggøre opbygningen af en fælles kultur.” (side 13). 
  
Helt overordnet viser undersøgelsen altså, at børnenes trivsel og udvikling bliver dårligere i de 
store institutioner. Dette skyldes bl.a. at nærheden og kontakten er mindre mellem børn og 
pædagoger i en stor institution (jf. citat 2). På side 20 fremgår konsekvensen heraf: ”Når børns 
kontakt med voksne bliver mindre, vil det forringe både børnenes trivsel og deres 
udviklings- og læringsmuligheder, fordi relationen mellem barnet og den voksne har betydning 
for udviklingen af en række kompetencer hos børnene, bl.a. sprog, sociale færdigheder, 
selvudvikling, emotionsregulering, opmærksomhedsstyring, mentalisering (kognitiv og 
følelsesmæssig empati), intelligens, viden om verden og en række andre forhold.”. Vi beder 
politikerne overveje, hvad det betyder for overgangen til folkeskolen, at børnehavebørnenes 
udviklings- og læringsmuligheder forringes. Det bliver sandsynligvis økonomisk dyrere i 
længden.  
 
I det konkrete tilfælde med børnehaven Solsikken, er det for os at se meget bekymrende, at 
forvaltningens forslag går på at rykke børnegruppen over i Bikuben. Forvaltningen skriver i sit 
udspil, at man ønsker at sikre den pædagogiske kvalitet i kommunens dagtilbud, men faktum 
er, at der findes talrige eksempler på, at forældre har rykket deres børn væk fra netop Bikuben, 
fordi de mistrives. Bikuben er modsat Solsikken ikke en velfungerende institution, der 
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pædagogisk kan løfte samme opgave som Solsikken gør. Det er for os at se uforsvarligt, at man 
vil rykke 23 børn over i en institution, der allerede på nuværende tidspunkt har svært ved at 
løse den pædagogiske opgave de står med.  
 
Vi har ikke tillid til, at Bikuben kan varetage vores barns trivsel i tilfælde af at Solsikken lukker.  
Det er for os som forældre uforståeligt, at man anbefaler at lukke en børnehave, hvor børnenes 
trivsel er i top for efterfølgende at rykke dem over i en institution med høj grad af mistrivsel. Vi 
har svært ved at se, at forvaltningens anbefaling er truffet med børnenes bedste for øje. Derfor 
opfordrer vi politikerne i skole- og børneudvalget til at genoverveje børnehaven Solsikkens 
fremtid.  
 
Med venlig hilsen 
Micheal Martina og Lærke Haack Martina 
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